
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE
DELL’AMBIENTE DEL TERRITORIO E
DELL’ENERGIA

Ufficio Economia Circolare, Rifiuti e Bonifiche

23BG

23BG.2024/D.01885 18/12/2024

Programma Liberi dall’Amianto. Legge regionale 24 settembre 2015, n. 42 - Avviso pubblico “Concessione di contributi per la
rimozione e lo smaltimento di piccole quantità di Manufatti/materiali contenenti amianto” di cui alla determina dirigenziale n.
23AA.2021/D.00940 del 14/09/2021. PROROGA TERMINI DI SCADENZA AL 31/12/2025 PER L’ESECUZIONE LAVORI

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO   

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme 

Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche 

Amministrazioni”;  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTE               

- la L.R. n. 12 del 2 marzo 1996 e ss.mm.ii. recante la “Riforma 

dell’organizzazione Regionale”; 

- la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, recante la “Individuazione degli atti di 

competenza della Giunta Regionale”; 

- la D.G.R. n. 624 del 7 giugno 2016 recante il “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e posizioni dirigenziali delle Aree Istituzionali della 

Presidenza della Giunta Regionale e della Giunta Regionale. Modifiche alla 

D.G.R. n. 689/2015”,  

- la Legge Statutaria Regionale n. 1 del 17 novembre 2016 recante “Statuto 

della Regione Basilicata”; 

- la L.R. 11 febbraio 2022, n. 1, avente ad oggetto: “Piano Strategico Regionale 

– Art.45, comma 4 dello Statuto regionale”; 

RICHIAMATI     

- la L.R. n. 29 del 30.12.2019, riguardante “Riordino degli uffici della Presidenza 

e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

- il Regolamento 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”,  

- la D.G.R. n. 174 del 30 marzo 2022 recante “Regolamento regionale Controlli 

interni di regolarità amministrativa – Approvazione”; 

- il Regolamento, n.1 del 5 maggio 2022 "Controlli interni di regolarità 

amministrativa" pubblicato sul BUR n. 20 del 6 maggio 2022; 

- la D.G.R. n. 179 dell’8 aprile 2022 recante “Regolamento interno della Giunta 

regionale della Basilicata – Approvazione”; 

- il Regolamento interno della Giunta della Basilicata, recante disposizioni 

sull’iter degli atti amministrativi e dei disegni di legge e regolamenti da 

sottoporre all’approvazione dell’organo collegiale; 

- il D.Lgs n. 33 del 14/03/2013, in attuazione della legge 190/2012, concernente 

il riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 

VISTE          



 

Pagina 3 di 8 

- la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022 “Approvazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di 

transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del 

Decreto Legge n.80/2022”;  

- la D.G.R n. 676 del 14 ottobre 2022 “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022- 2024 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 

Decreto Legge 9 giugno 2021”; 

- la D.G.R. n. 14 del 17/01/2023 recante “L. 190/2012, art. 1, comma 8 – 

Definizione degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza per la programmazione triennale 2023/2025; 

- la D.G.R. n. 413 del 01 agosto 2024, avente ad oggetto “D.G.R. N. 378 del 

23/05/ 2024, avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 

113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. " – 

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A.”; 

- la D.G.R. n. 485 del 13 agosto 2024, avente ad oggetto “Integrazione del 

P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 -approvato 

con D.G.R. n. 378/2024, limitatamente alla sezione 3.2.5.a “Piano di 

Uguaglianza di Genere (GEP)”; 

- la D.G.R. n. 517 del 06 settembre 2024, avente ad oggetto “D.G.R. n. 413 del 

01.08.2024, avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 

113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. - 

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A.”- D.G.R. n. 378 del 

23/05/ 2024 - Approvazione aggiornamenti; 

- la D.G.R. n. 483 del 13 agosto 2024 recante “Schema di regolamento 

regionale recante modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 

23, 24, 24 bis, 24 ter e 26 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 

(Ordinamento amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 

- la D.G.R. n. 578 del 10 ottobre 2024 avente ad oggetto “Approvazione del 

Regolamento regionale “Modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 

14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter e 26 del regolamento regionale 10 

febbraio 2021, n. 1 - Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della 

Basilicata”; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 202400236 del 11/10/2024 

ad oggetto Regolamento regionale “Modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter e 26 del regolamento 

regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata)”. Emanazione; 

- la DGR n. 540 del 19/07/2021 avente ad oggetto: “Attuazione degli 

adempimenti previsti dalla normativa per il trattamento dei dati personali 

regolamento (UE) 2016/679 - Ridefinizione modello organizzativo”; 



 

Pagina 4 di 8 

 

 

 

VISTE   

- la D.G.R. n. 506 del 14.08.2024, recante “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 

n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”, con la quale è stato 

nominato Direttore Generale della Direzione Generale dell’Ambiente, del 

Territorio e dell’Energia il dott. Michele Busciolano; 

VISTA             

- la Legge Regionale n. 34 del 6 settembre 2001 riguardante il nuovo 

ordinamento contabile della Regione Basilicata; 

- la Legge Regionale del 06.09.2001 n. 34, relativa al nuovo ordinamento 

contabile della Regione Basilicata; 

- la Legge del 31.12.2009 n. 196 (e s.m.i.), avente ad oggetto “Legge di 

contabilità e finanza pubblica”; 

- il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” 

come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

- l’allegato 2 al D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, di cui all’art. 36 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118” concernente le modalità della sperimentazione, così 

come modificato per l’esercizio 2018; 

- la D.G.R. n. 792 del 30/11/2023, avente ad oggetto: “Documento di Economia 

e Finanza Regionale (DEFR) 2024-2026 - Approvazione”; 

- la D.G.R. n. 937 del 29/12/2023, avente ad oggetto: “Approvazione del 

Disegno di Legge concernente la “Legge di stabilità regionale 2024”; 

- la D.G.R. n. 938 del 29/12/2023, avente ad oggetto: “Approvazione del 

Disegno di Legge: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026”; 

- la L.R. n. 3 del 7/02/2024, avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 

2024”; 

- la L.R. n. 4 del 7/02/2024, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2024-2026”; 

- D.G.R. n. 84 del 09/02/2024 “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”. 

- D.G.R. n. 85 del 09/02/2024 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2024-2026”; 

- la D.G.R. n. 131 del 28 febbraio 2024, avente ad oggetto “Prima variazione al 

bilancio di previsione 2024 – 2026 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 

e s.m.i.”; 



 

Pagina 5 di 8 

-  la D.G.R. n. 218 del 20 marzo 2024, avente ad oggetto “Seconda variazione al 

bilancio di previsione 2024 – 2026 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 

e s.m.i.”; 

- la D.G.R. n. 270 del 5/04/2024 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e 

conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 

2024/2026; 

- la D.G.R. n. 349 del 30 aprile 2024, avente ad oggetto “Terza variazione al 

bilancio di previsione 2024 – 2026 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 

e s.m.i.”; 

- la D.G.R. n. 372 del 15.05.2024, avente ad oggetto “Approvazione disegno di 

legge: Rendiconto generale della Regione Basilicata per l’esercizio finanziario 

2023”; 

- la D.G.R. n. 411 del 1 agosto 2024, avente ad oggetto “Quarta variazione al 

bilancio di previsione 2024 – 2026 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 

e s.m.i.”; 

- la D.G.R. n. 450 del 08.08.2024, avente ad oggetto “Approvazione del Disegno 

di Legge “Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2024-2026””; 

- la D.G.R. n. 490 del 13 agosto 2024, avente ad oggetto “Quinta variazione al 

bilancio di previsione 2024 – 2026 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 

e s.m.i.”; 

- la L.R. 24 ottobre 2024, n.34 “Assestamento del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026” pubblicata sul BUR n. 53 del 28 ottobre 

2024; 

- la D.G.R. n.  645 del 30.10.2024 ad oggetto “Variazioni al Documento Tecnico 

di Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito 

all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della legge regionale 

recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2024-2026 “; 

VISTI  

- la legge regionale 16 novembre 2018, n. 35 “Norme di attuazione della parte IV 

del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica di 

siti inquinati – Norme in materia ambientale e della legge 27 marzo 1992, n. 

257 - Norme relative alla cessazione dell’impiego dell’amianto” e successive 

modificazione ed integrazioni, con la quale è stata riordinata la disciplina delle 

attività di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati; 

- la legge 27 marzo 1992, n. 257 “Norme relative alla cessazione dell’impiego 

dell’amianto” (G.U. n. 87 del 13.04.1992) che ha definitivamente vietato 

“l’estrazione, l’importazione, l’esportazione, la commercializzazione e la 

produzione di amianto e di tutti i prodotti contenenti amianto” sull’intero 

territorio nazionale, prevedendo all’art. 10 l’adozione da parte delle Regioni di 

specifici “piani di protezione dell’ambiente, di decontaminazione, di 



 

Pagina 6 di 8 

smaltimento e di bonifica”; 

- il Decreto Ministero Sanità 6 settembre 1994 “Normative e metodologie 

tecniche di applicazione dell'art. 6, comma 3, dell'art. 12, comma 2, della legge 

27 marzo 1992, n. 257, relativa alla cessazione dell'impiego dell'amianto”; 

- il Decreto Ministeriale 27 settembre 2010 “Definizione dei criteri di 

ammissibilità dei rifiuti in discarica, in sostituzione di quelli contenuti nel 

decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio 3 agosto 2005”; 

- la legge regionale 24 settembre 2015, n. 42 “Incentivi per la manutenzione e la 

rimozione e lo smaltimento di piccoli quantitativi di materiali o rifiuti contenenti 

amianto”; 

- la D.G.R. 3 marzo 2021, n. 147 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 

8 della legge regionale 24 settembre 2015, n. 42, il disciplinare contenente 

“Criteri e modalità per la richiesta, assegnazione ed erogazione di contributi 

per la rimozione e lo smaltimento di piccole quantità di manufatti/materiali 

contenenti amianto"; 

- la D.G.R. n. 643 del 28.10.2024, recante “L.R. n. 35 del 16.11.2018 (e s.m.i.), 

art. 12 comma 5. Approvazione dell’aggiornamento del Piano Regionale di 

Gestione dei Rifiuti (P.R.G.R.)”; 

 

CONSIDERATO che  

- la DGR del 3 marzo 2021, n. 147, sopra menzionata, ha approvato il 

disciplinare che definisce criteri e modalità per la richiesta e l’erogazione 

dei contributi con  la relativa modulistica, rimandando ad atto successivo 

del Dirigente dell’Ufficio Prevenzione e Controllo Ambientale (oggi Ufficio 

Economia Circolare, Rifiuti e Bonifiche) per l’approvazione di specifico 

bando per la concessione dei contributi, da emanarsi in base alle 

disponibilità finanziarie rese disponibili annualmente sul bilancio 

regionale; 

- con Determinazione Dirigenziale del 14/09/2021, n. 23AA.2021/D.00940 è 

stato approvato l’Avviso per l’assegnazione di contributi a favore di privati 

per la rimozione e lo smaltimento di piccole quantità di manufatti/materiali 

contenenti amianto dagli edifici civili e artigianali per l’anno 2021; 

- con Determinazione Dirigenziale del 14/12/2022, n. 23BG.2022/D.01481 

sono state ammesse a finanziamento 246 istanze che sono tutt’ora in 

corso di esecuzione, rendicontazione, controllo e liquidazione;  

- con Determinazione Dirigenziale del 5/12/2023, n. 23BG.2023/D.01440 è 

stato prorogato al 31/12/2024 il termine ultimo per l’esecuzione dei lavori 

e relativa rendicontazione degli interventi di cui all’Avviso 2021, approvato 

con Determinazione Dirigenziale del 14/09/2021, n. 23AA.2021/D.00940 e 

pubblicato sul BUR Basilicata n. 75 del 01/10/2021; 

CONSTATATO 

- che sono giunte richieste specifiche da parte di alcuni beneficiari di proroga per 

la fine degli interventi oltre il termine ultimo per l’ultimazione dei lavori e relativa 

rendicontazione fissato al 31/12/2024; 



 

Pagina 7 di 8 

- che per un gran numero di istanze ammesse a finanziamento con la 

Determinazione Dirigenziale del 14/12/2022, n. 23BG.2022/D.01481 non è 

tuttora pervenuta all’Ufficio Economia Circolare, Rifiuti e Bonifiche la richiesta di 

liquidazione a causa, presumibilmente, di lavori in corso non ancora conclusi; 

VAUTATO  

che la rimozione dei Materiali Contenenti Amianto (MCA) è una delle priorità da 

perseguire ai fini della eliminazione del rischio sanitario ed ambientale; 

RITENUTO  

di concedere una proroga fino al 31/12/2025 per l’ultimazione e/o l’esecuzione dei 

lavori di cui all’Avviso relativo all’anno 2021, approvato con Determinazione 

Dirigenziale del 14/09/2021, n. 23AA.2021/D.00940 e pubblicato sul BUR Basilicata 

n. 75 del 01/10/2021;   

CONSIDERATO 

che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le materie di competenza dei 

Dirigenti regionali; 

ATTESO  che la pubblicazione del presente provvedimento avviene nel rispetto del 

Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection 

Regulation), che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla 

libera circolazione di tali dati; 

                      DETERMINA 

1. le premesse del presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di prorogare al 31/12/2025 il termine ultimo per l’esecuzione dei lavori e relativa 

rendicontazione degli interventi di cui all’Avviso 2021, approvato con 

Determinazione Dirigenziale del 14/09/2021, n. 23AA.2021/D.00940 e pubblicato 

sul BUR Basilicata n. 75 del 01/10/2021;   

3. di pubblicare la presente Determinazione integralmente sul B.U. della Regione 
Basilicata; 

4. di pubblicare opportuno annuncio della proroga concessa con la presente 
Determinazione nella sezione Avvisi e Bandi del portale regionale. 

 

 

 

 

 
 

 

Vito Leonardo Sabia

Canio Sileo



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Programma Liberi dall’Amianto. Legge regionale 24 settembre 2015, n. 42 - Avviso pubblico “Concessione di contributi per la
rimozione e lo smaltimento di piccole quantità di Manufatti/materiali contenenti amianto” di cui alla determina dirigenziale n.
23AA.2021/D.00940 del 14/09/2021. PROROGA TERMINI DI SCADENZA AL 31/12/2025 PER L’ESECUZIONE LAVORI

Michele Busciolano


